
KONTRATii
Numri i kontrates I : 616-20-860 8-2-2-l/C554

KUVENDI I KOLUIIES SE PRISHTINES (n€ vazhdim "Autoriteti Kontralrtuesr'), n€ nj€rdn dhe

I' Agro Kos Group " I;H.P.K., Rr. Muharrem Fejza, Prishtine, 810822917, (ne vazhdim "O I

Sh€rbimeve"), ne an€n tjetOr, jan€ pajtuar te lidhin nje kontrater publike per sh0r'bimet e shenuara poshrc:

Permiresimi i prodhimit primar ne perimtari permes monitorimit, inspektlimit dhe keshillim
menaxhimin e mbretje're kimike dhe percaktimin e metaleve te renda me num€r identifikues:
2-2-l

Neni I L6nda

per
16-20-8608-

menaxhimin e mbretje,"e kimike dhe percaktimin e metaleve te renda sipas pershkrimit

Neni 2 Qminri

2.I Qmimi total i shL€rbimeve duhet t€ jet6: 49 400,00 €; [Kat€;r dhjet€ e n€nte mije e kat6rqi
eurocent].

2.2 Qmimi i p€rmerrdur n€ Nenin 2.1mE sip€r duhet t€ jet€ e vr:tmja pages€ q€ r{.utoriteti Kontra ika

I . I L€nda e kontrates €;ht€ performimi i shdrbimeve n€ vijim nga ana e Ofruesit te Sh€rbimeve:

Permiresimi i prodhinrit primar ne perimtari permes monitorimit, inspektiimit dhe keshillim

borxh Ofruesit te Sherbimeve sipas kontrzrtes. Ai duhet t€ jete i prer€ dhe te mor; i nenshtrohet

2.3 Pagesat do t€ b€lhen nd pajtim me Kushtet e peryjithshme dhe/ose t0 Vegantil t€ kontrat€s.

Neni 3 Rendi i p6rpar€sis€ i dokumenteve td kontrat€s

3.I Kontrata p6rbehLet nga dokumentet ne vijim:

(a) Manevei;hja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta td Kontrat€s;

(c) Kushtet e Pergjithshme t€ Kontratds;

(d) Tenderi i Ofruesit te Shdrbimeve, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Pdrshkrimi i Qmimeve);

3.2 Dokumentet e ndrys,hme q€ e p€rb€jn6 kontrat€n konsiderorhet se shpjegojne, nj€ra tjetrdn; dhe
paqart€sise ose dive,rgienc€s, ato duhet t€ Iexohen sipas rendit td p6rpardsis€ nd td cilinjand dhdn€

I Ju lutemi referojuni k0tij numri te kontrates ne dokumentet e
transaksionet q€ lidhen me thesarin.

per

Euro e zero

rmeve.

raste te

t5t6 2t l9t 221

lPerrniresimi i prodhimit primar ne perimtari permes monitorimit,
iLnspektimit dhe keshillimit per menaxhimin e mbetjeve l<imike dhe

;rercaktimin e metaleve te renda

faturimit dhe pap;es€s, procedurat

sip€r.



Neni 4 I(ornunikimet

4.1 Te gjithp komunikimet me shkrim q€ kane te bejn€ me ket€ Konfat€
nj6ra an€ dhe Ofruesit te Sh€rbimpve 4ga ana tjercr duhet t€ cekin titullin
identifikimit dhe duhet t€ dErgohSn mq poste, faks, email ose te dorezohen

4.2 N€se pensoni qd d€rgon kmruprikatpn k0rkon v€rtetim te pranimit te ta thotit kdtd
fomunikatOn e tij. Sa here q0 ka 4fat tg fundit p€f pranimin e komunikattis
fierkoje v€detim te pranimit t0 kofnuniftat€s s€ t![. N€ t€ gjitha rastet,
nevojshme per t€ sigunnr pranirnin e (omunikimit tC tU.

4.3 Kudo nS kontrat€ prrashikphqt p€r dh€nien e ndonj€ njoftimi, p6lqimi, certifikatel
vendim dQF€rveg n€se specifikohet nd4rshe ne njpftin tC ti[e, p€lqim, miratim,

tr€ shlauar dfie {alet "njofton", "v oj "ose"vendos€ "do t€ i
fiethanat. Ndonj€ miratim, pajJur4 c vendim i till€ nuk duhet apo vonotiqt

ne

4.4 Kjo kontrat€ eshte c p€rgalihrl nii gjuhen shqflpe n€ kater origjinale, tri
Kontraktues dhe njd origjinale,p€f Ofrqesin e ShFrbimeve.

lavejan€ p$r

Autoritetit
l€s dhe nur

r, d€rguesi
t'i marre l;e



Neni I P€rkufizim

l.l "Kontrat€" do te thotd
sig dshtd sh€nuar ni5 folmulari
t€ gjitha dokumentet e i

1.2 "Shdrbimet" do t€ thot€
Specifikimet dhe P0rshkrimin

L3 "Ofrues i sh€rlbim,eve"
formularin e kontratds, q€

per detyrat e kryera do t€

1.4 "Personeli" do te tlhote
pun€suar dhe t€ cal:tual p€r

1.5 "Qmimi i kontrat€s" do
pagueshme p€r ofrimin e

1.6 "N6nkontraktuesi" do t€
perfshire edhe pasardhi'sit e ti
sigurohet ose ekzek.utimi i

1.7 "Pal€" nenkupton Autori
nenkupton te dy pr<j tyre.

1.8 "Autoriteti Kontrakt

1.9 "KPK" n€nkup,ton Ku

l.l0 "KVK' n€nkupton K

Neni 2 Ligji i ap

2.1 KVK e saktdsojn€ cili es

2.2Kontrata dhe t€ gjitJra

Neni 3 Transferim

3.1 Transferimi do td iet€ val
transferon kontrat€n e vet ose

3.2 Ofiuesi i Sh€rbimeve nuk
transferoj€ kontrat€n ose njd

a) kur ka ngarkes€ p€r
paguhen ose qd do td

b) nE rast te dhenies se te

kerkuar pagesenL nga ndonj

detynimin e Ofruesit te

3.3 P€r q€llimet e nenit 3 .2,
Sherbimeve nga obliginaet e

bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td

kontratds p€rveg nd raste kur t
hnanciar.

Neni 4 NEn-kontra

4. I N€nkontrata estrte valide
beson realizimin e 4je pjese te

USHTET E PERGJITHSHI/IE
Numri i kontrat€s: 61 6-20-8608 -2-2-l I C554

ie td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit 1.€

e kontrat€s td nenshkruar nga palet, duke p6rfsltLire t€ gjitha shto-j

me referenc6 n€ te.

irbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesil e Shdrbimeve n€

Qmimit te perfshira nd Tenderin e Ofruesit te Sh€rbimeve.

Operatori Ilkonomik ose grupi i Operatordve Ekonomik, i ca
pale ne kontrat€ dhe i de[ruar te kryej detytat nd baz€ te
shumdn e rene dakord nd formularin e kontrat€s.

t e angazhuar nga Ofiuesi i Shdrbimeve ose nga N
erjen e sherbimeve ose td ndonji€ pjese t€ tyre.

thot€ shuma e deklaruar n€ Marr€veshjen qd penfaq€son shum€n
imeve.

gdo person fizik, privat ose subjekt i qeveril;€, ose kombinimi
Iiglor ose fransferimet e lejuara., per te cilin gdo pjese e Sh€rbime

i€ pjese te Sherbimeve Osht€ ndnkontraktuar nga Ofruesi i Sh€rbi

Kontraktues ose Oftuesin i Sherbimeve, sir, mund te jete riNt

nenkupton auloritetin qe blen Sh€rbimet, sig spercifikohet ne

e PdrgjithshnLe t€ Kontratds.

e Veganta tC Kontrates.

esh€m dhe gjuha

[gli qe i pdrcakton te gjitha gdshtjet q€ nuk janii td mbuluara nd

nikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen ne gjuhen e s

vet€m n€se ka marr€veshje td slhkruar p€rmes td cil6s Ofruesi i
pjese t€ saj te nje pale e trete.

undet qe, pa rniratim paraprak me shkrim nga A.utoriteti kontra
es€ t€ saj, ose ndonje p€rfitim alro interes nga ajo, perveg ne keto

s6, nd favor td bankier€ve td Oliuesit t€ Sh€rbimeve, t€ shumave
borxh sipas kontrat€s; ose

ites se Offuesit te Sherbimeve siguruesve te Ofruesit te Sherbime
person tjet€r i detyruar n€ raste,t kur siguruesit e, kand shkarkuar

imi i nje fiansferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd
p€r pjesEn e kontrat€s qd tashme esht€ realizuar ose p€r pjesen

t€s duhet t€ plot6sojnd kritr:ret e pershtatshrnerise qe zbatohen
ferimi b€het nd bank€ apo kompani t€ sigurimit ose institucion

m n€se ka marreveshje te shkruar permes s€ cilds Ofruesi
s€ tij nje pale t€ tretd.

4.2 Elementet e kontrat0s qC te nenkontraklohen dhe identiteti i n€nkontrakfiLesve i b€hen te di

dhenien e

p€r k€t€ dhe

tim me

le tE

tyre, duke
do tC

, dhe "Pal0t"

nE KVK.

,ta

duhet td

per te
bjen ose

lrle
nuk €sht€



Autoritetit kontraklles me

implementi m it te kontrates,

kontraktues do ta l;1jm€roje
njoftimit, duke i paraqitur
pa autorizim me shkinr nga
kerkesat e p6rshtatr;hmririse.

4.3 Autoriteti konh'akhres
siguroj, ku e konsideron€ si

4.4 Ofruesi i Shdrbimeve
te agjenteve ose te
Sherbimeve, agjenl€ve te tij
aprovimi i n€nkontraktuesit n
e tij sipas kontratds.

Neni 5

5.1 Ofruesi i Shdrbime.re esh
KosovEs.

5.2 Ofruesi i Sh€rbime're.
detyrime te tjera q€ mund te
n€ gmimin e kontratds.

Neni 6

6.1 Kjo kontrat€ hyn n€r fuqi
mdvonshme sig mund 1,5 ceket

6.2Para fillimit te llh€rbi
Program qe tregon metodat,
pajtim me programin e mr

6.3 Ofruesi i ShdrbiLmeve do
me ekspediten e duhur dhe pa

6.4 Ofruesi i Sh€rbiLmeve do
n€ KVK. Nese Ofluesi i
jetd pergjegjes p€r 1e paguar

td gtitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes sd rsh€rbi

6.6 Pdrveg nese pal,et pajtohen
nioftimit td dh€nies s€ hontra
kontrat€n dhe ta maLrrd

Sh€rbimeve do t'i nnerr,ot kio
ditore.

Neni 7

7.1 Ofruesi i Sh€rbimeve

vonohet, ose pritet r;e do t€ vo

a) Autoriteti kcrntrakt

b) forca mzLdhore sig

7 .2 Brenda l5 diteve m,o te ku
Autoritetin Kontraktues mbi
ai konsideron se ka t€ dreit€
Autoritetit Kontrakl.ues. b
holl€si te plotd n€ m0nyr6 qd

7.3 Brenda 30 dit€ve nea
shkrim do t'i lejoj Oflur:sit te

T'atimet d

in e dor€zimit te ofertds. Ne rast- te ndryshirnit te n€nkontraktuesve

i i Sherbimeve duhet te njo.ftoj me shkrim Autoritetin Kontrakt
in e Sh€rbimeve per vendimin e vet brenda 3i0 dite pune nga mi

e veta nese nuk leshohet autorizimi. Ofruesi i Sh0rbimeve nuk
utoriteti Kontraktues. Te gjithe n0nkontrak.uesit e propozuar duhet

njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe n€nkontraktuesve megji
nevoj shme, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€t.

pergjegies p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e

, ne te njdjten menyr€ si po te islhin akte, gabime ose neglizhenc€ e
pundtor€ve t€ tij. Aprovimi i ndnkontraktimit t,5 ndonjd pjese te
ana e Autoritetit kontraktues rruk e liron Ofruesin e Sh€rbimeve

Doganat

p€rgjegjes per te gjitha taksat dhe doganat nd pajtim me Ligjin e

it, dhe Personeli i tyre do t'i pagpaj ato taksa, dogana,
sen sipas liglit ne fuqi, shuma e te cilal'e mendohet t€ ket€

Fillimi dhe 'undimi i sh€rbimeve

dat€n e n€nshkrimit t€ kontrat€:s nga t€ dy palet ose ne njd date
nd KVK.

, Ofruesi i Sh€rbimeve do td dordzoi Autoritetit I(ontraktues per
imet, rendin dhe kohdn p€r tC gjitha aktivitelet. Shdrbimet do

filloj shdrbimet sa me shpejt qe eshte arsye,shdm e mundur pas
ese.

pdrfundoj aktjvitetet ne datdn e planifikuar td pdrfundimit, sig
meve nuk i perfundon aktivitetet nd datdn e planifikuar t€

e likuiduara. Ne kete rast, Data e PdrfirLndimit do te jet€ data e

€shtd i percaktuar ne KVK.

q€ te behet ndryshe, ekzekutimi i kontrates do te filloje jo me von6
Pas k€saj date Ofruesi i Shertrimeve do t€ ketd td dreitd t€ mos e

jen e saj ose kompensimin p€r rJemin qe i ijshte shkaktuar. Ofruesi
drejte, p€rveg nese e ushtron br,onda 30 ditOsh peLs skadimit t€ peri

Zgztja e udh€s s€ p€rfundimit

t€ k€rkoje zgSatje te periudhes se ekzekutimit ntise realizimi i

, per ndonjdr6n nga keto u.,'y.,

ka ddshtuar t'i plot€soj€ obligimet e veta sipasr kontrat€s;

e definuar ne Nenin 8;

se nid vonese mund te ndodhe, Oflues.i i Sherbimeve do tC

limin e tij qe te bej nje kdrkes€ per zgjatjern e periudhds se reali
, pdrvegse kur eshtd r€n€ dakord ndryshe nd€rmjet ofruesit tc
30 dit€ve nga e njejta pike ne kohe te sigur:oj€ ,a.utoritetin Kontra
mund td shqyrtohet k6rkesa.

a e holldsive td n€rmendura nE ',t .2. Autoriteti Kontraktues me an€

imeve zgjatjen e periudhes sd ekzekutimit sig mund t€ arsyeto
m€nyr€ prospektive dhe, ive, ose te informoj Ofruesirr e Shdrbimeve q0 ai nuk ka te drej nE zgatje.

. Autoriteti

t€ mund t€

t€ vet si dhe

it te
ose

obligimet

publikes se

ifa dhe
e p6rfshir6

im nje
kryhen ne

es s€ urdhrit

e specifikuar
ai do t€

fundimitte

90 ditd pas

t per tE cilen
ve dhe

me

njoftimit me

, ose ne

tojd

90-



Neni E

8. l. Asnjera pale nr.rk konsr
obligirneve t€ tilla parandalo
s€ nioftimit mbi dhenie te

8.2. Termi "forcd madtLore"
industriale. veprim';t e armi
dhun€s, epidemit€, n€shqitj et
eksplodimet dhe nclonji: ngja
mund te perballohet as me ku

8.3. Pala e ndikuar nga nj€
paaftesind e nj€ pale t0 till€

8.4. Ofruesi i Shdrtrimeve nuk
realizimin ose d€shtimi p€r tC

madhore. Autoriteti
mosrealizim ose odr
obligimet e tij eshttt rezultat i

8.5. N€se ndonjera pal€i

realizimin e obligimever te saj,
kohdzgjatjen e mundshme
Menaxheri i Projektit me shk
kontratds pErderisa eshl€ mja
plotesuar ndonjd ot'liginr q€ n

nuk do tE zbatojl mjete te dlla

Neni 9

9. I Autoriteti kontraktues
kontratdn nd ndonjeirin ;nga r

(a) Ofluesi i Shiirbimeve
nsa autoriteti kontraktues
obligimet e veta sipas

te sherbimeve;

0) Ofi'uesiiShirbilneve

auti]fitstil kontmktue'tlr

(c) Ofruesi i Shtirbirneve

(d) Ofruesi i Shiirbimeve
gjykatat, ka hyrt) n€
procedurave ligjore lidhur
procedur6 e ngjashme e

(e) Ofruesi i Shtirbirneve
giykimi qe ka ftLqind e res

(0 Ofruesi i Sh€rbinneve
gfar€do mjeti t€ cilirr

(g) Ofruesi i Shdrbirneve r

korrupsion, pdrfShir-ie n€

(h) te gjitha moclifikimet o
e Ofruesit te Shdrbirneve.

(i) shfaqet ndonj€ paaftesi

U) Oliuesi i Sherbinteve
garancine apo sigurimin
zotimet e tij.

9.2 Nddrprerja do tii behet pa
Offuesit te Sh€rbimeve sipas

tjeter me nje pal€ te trete ne e

Forc:l m

se ka b€r€ shkelje td obligirneve te saj sipas kontratds ndse real
t nga ndonj€ ngjarje e shkaktuar nga nj€ forcE madhore q€ shkak

ose kur kontrata hyn ne fuqi.

t€ thote veprimet e zotit, goditj,et, mbylljet e objektit ose gnegulli
publik, luft€rat qofshin te dekliLruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
tokds, t€rmetet, shhengatat, vet€tima, v€rshimet, er ozionet, trazi
tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshtii p€rtrj kontrollit t6 pa

in e duhur.

e forces madhore do t€ man'te gjitha mLasat e arsyeshme p6r t€
t€ p€rmbush detyrimet e saj tanrL e tutje me nje vonese minimale.

do te jetd pdrgjegjes p€r demet r: likuiduara ose nLddrprerje n6se
izuar obligimet e tij me kontrrate esht€ rezultat i nj6 ngjarjeje td

nuk do tdjet€ i detyruar t€ paguaj€ interes p€r pagesat e vonuara,
n€se vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetdr i d€shtimit per

brc€s madhore.

se ndonje rrethan€ e forces madhore ka ndodhur e cila mund
menjeher€ do ta lajmeroj€ paldn tjet€r, dukr: dhene td dh€na detaje
efektin qd kanO gjasa ta kene rrethanat. Perveg n€se udhEzohet

, Ofiuesi i Shdrbimeve do t€ vazhdoj€ t'i realizojd obligimet e tij
praktike, dhe tE angazhojd tE gj itha mjetet rt arsyeshme alternative

iarja e forc0s madhore te m0$ e pengoje at€' glat(' punOt, Ofruesi i

alternative perveg n€se udh€zohet ta beje kr:te ng;a Menaxheri i

Nd€rprerja Kontratds nga Autoriteti kontraktues

t q€, pasi t'i jape Ofruesit t€ Shdrbimeve 14 dite paralajmerim, ta
e mdposhtme:

hton ne permbushjen brenda nje afati td arsyeshi0m tE paralajmeri
kdrkon nga ai te evitojd ndonjii neglizhen,c€ apo ddshtim per td

dhe t€ cilat ndikojne n€ m€nyrd serioz,e ne realizimin e duhur

Mon ose fshte neslizhent ne realizimin e urdhrave admtnistrative

jep dikujt ikonrrat€n apo n€nkontraten pa autorizim nga Autoritetr

imenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jarr€ duke u admini
je me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet bizresore, i n€nshtro
ato g€shtje, ose esht€ ne ndonje situate analoge qd shkaktohet
re n€ legjislacionin apo n€ negulloret nacionale;

denuar pdr njd shkelje q€ ka t€ b€jd me sjelljern profesionale,
udicata;

td shpallur fajtor per sjellje td r0ndd t€ keqejo profesionale te
ta vdrtetoj Autoriteti kontraktues;

hte nenshtruar nje $ykimi q€ lia forc€n e ,res judicata pEr
Ljd organizate kriminale;

izative q€ p6rfshijne ndryshime ne personalitr:tin ligjor, natyr€n
nese k€to modifikime regjistrohen nd suplermentin e kontrates

etEr figjore q€ i pengon realizimit tC kontratOs;

anin te japd garancind ose sigurimin e ker:kuar, ose nese personi
te hershdm t€ kdrkuar nd kontraten e tanishme nuk dsht6 n€ giendj

im ndaj td drejtave apo munddsive t-jera t0 Autoritetit kon
at€s. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mLund te n€nshkruaj0

te Ofruesit te Sh€rbimeve.
konhat0

t pas dates

tjera

civile,
dhe nuk

!Januar

e tij nd

kryer

ndikoj€ n€

i natyren,
nga

it t€ dhdn€
zuar

me koh€

dhena nga

nga

ndonj€

e Jep

dhe

nJe



9.3 Autoriteti l(ontraktues,
Sherbimeve qe te ndennane

shpejt0 dhe te negullt dhe per

9.4 Ne rast t€ nd€4trerjes,
Sherbimeve ose t€ perfi
sh€rbimet e kryera. Do t€
parave qd i ka borxh Ofruesr r

9.5 Autoriteti kontrakflres
p€rfunduar sherbimet, rnddrsa

koston ekstra, n€se ka, p€r td
Ofruesit t€ Sh€rbimeve para n

9.6 Nese Autoriteti korrtra
humbjet q€ i jand shkalctuar

Neni 10

10.1 Ofruesi i Shdrbimeve.
nd€rpres€ kontratOn n€se

a. nuk anin t'i paguaj€
nga personl l aurton:zuar

b. vazhdimisht nuk arrin t'

". 
ot.. ri ..^lEt i Forcds l

Sh€rbimeve p€r nj€ peri

10.2 Nderprerja do t€ bEhet
kontraktues dhe Ofruesit te S

10.3 Ne rasl 16 nddrprerjes si

Ofiuesin e ShdrbimLeve per h

Neni ll
I1.1 Ofruesi i Sh€rbimeve do
praktikat m€ t€ mira

11.2 Ofruesi i Shdrbimeve
Ofruesi i Shdrbimeve konside
ai, duke iu ekspozuar ddnimi
paraqitur arsyet e tij brrenda

pezullohet pdr shkak te ketij

1 1.3 Ofruesi i Sherbimeve du
Republikdn e Kosov€s ,Che do
gjithashtu t'i respellojrLd dhe

I 1.4 Ofruesi i Sh€rbimeve
private dhe konf,rdencia le.
nuk do t€ publikoje ose
kontraktues.

I 1.5 Nese Ofiuesi i Shiirbime
jen€ bashk6risht dh,e vazhdim
konsorciumi qd td l'eproj nd

konsorciumin. P6rbdrja e

kontraktues.

I l 6 Ofiuesi i Sh0rbimeve do
p€rcaktuara ne tenderin e tij.
arsyetuar, autoriteti kontrakt
paefektshem ose nuk kryen
propozuar td personelit
ose me te mire se alo te identi

, vetem nese kualifikimet e tyre perkatese dhe aftdsitd iand thelbsi

l€shimit t€ njoftimit te nddrprerjes sd kontrat6s, do ta udhdzojE
t€ menjehershem per ta pernrbyllur ekzekutirnin e sh€rbimeve

'i zvogEluar ne minimum shpenzimet.

iteti kontraktues, sa md shpejt r1d td jetd e mundu dhe ne prani te
t€ tij ose duke u b€re at1,re thLirrjen e duhur, do ta p€rgatisd nj€ r

itet edhe nje deklaratd e parav(3 q€ duhet t'i pap;uhen Ofi:uesit t€
Sherbimeve Autoritetit kontraktues ne datdn e ncl€rprerjes s€ kont

do te jete i obliguar te beje pagesa tjera p€r Ofruesin e Sh€rbimeve
utoriteti kontraktues do tC ket€ te dreite td marrd nea Ofruesi i
guruar ofruesin e sherbimeve ose do te paguaje rshumen qd duhet t'

ies se kontrat€s.

s e nd€rpret kontraten, ai do te ketd t€ drejtd t€ marrl nga Ofruesi i
kushtet e kontrates.

Ntd€rprerja nga ana e Ofruesit t€ Sh€rbimeve

i e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues 14 dit6 paraprakisht,
ti kontraktues;

t te Sherbimeve shumat qe duhet t€ paguhen n€ ndonj€ certifi
skadimit t€ afatit t€ fundit:

plotdsoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ persdritura; ose

. Oftuesi i Sh;.bi-e"e cshte i paaftc tc kn,ej njc pjesc
prejjo me pak se gjashtedhjete (60) dit€

paragykinn per ndonje te drejt€ apo autoritet tjeter sipas kontrat€s
imeve.

paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do
je ose dem q€ mund t'ijet€ strkaktuar Ofruesit te Sh€rbimeve.

Otbligimet e Ofruesit t€ Sh€rbimeve

kryej Sherbimet sipas kontrat€s me kujdes, efikasitet dhe zell,
le.

te veproje sipas urdhrave aclministrative q€ ii jep autoriteti
se k€rkesa e njd urdhri administrativ shkon p€rtej fush6veprim

per shkelje t€ kontrat€s, do ta njoftoje autoritrotin kontraktues
ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit admini

oftimi.

t'i respektojd dhe td veproj€ sipas te giitha ligjeve dhe negul
siguroj€ q€ personeli i tij, t€ aGrmit e t1re, dhe punEtor€t

veprojne sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

t'i trajtojd te giitha dokumentr:t dhe informatat e marra lidhur me
ne rastet kur kjo eshte e nevcrjshme p€r q€llime t€ ekzekutimit te

asnjd detaj t€ kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autori

€sht€ konsorcium i dy ose me teper personave, t€ gjith€ personat
ht td obliguar t'i plot€sojnd kuslrtet e kontrat€s. Personi i caktuar

td tij pdr qellime td kesaj konLtrate do td ketd autoritetin q€ t€ I
nuk do td ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga A

punesoj personelin kyg td identifikuar n€ tenderr e tij per te kryer
m€ teper, gjate ekzekutimit, dhe nEbaze t€ k€rkesds me shkrim d

mund t€ kerkoje pdr nj€ z€ventldsim ndse vlereson se njd an€tar i
e tij sipas kontrates. Autorileti kontraktues do te miratojd gdo

lne
menyre te

it t6
mbi

imeve dhe

t€ jen€

paguhet

h€rbimeve

t€ l€shuar

Autoritetit

paguajd

perputhje me

. Ndse
t€ kontratds,
ket€ duke i

iv nuk do te

ne fuqi ne

tij

ontraten si
ntrat€s, ai

it dsht€ i
im t€

t€ barabarta

4



Neni l2

12.1 Autoriteti kontraktues d

dokumentacion n€ dispozici
t'i kthehen Autoritr:tit l(o

12.2 Atoriteti Kontralitues
t'i siguruar informacione qe

12.3 Autoriteti Kontralifues
per mbikeqyrjen e krye{es se

Kontraktues.

Neni 13

13.1 Ofruesi i Shdrbimeve do
KVK p6r gdo dit€ qe Drata e

d€meve t0 Iikuiduara nuk
demet e likuiduara nsa
ndikoi ne detrrimet e Oftuesi

13.2 Ndse Data e p€rfundimit
pdrmirdsojd gdo pagestite te

ardhshme t€ pagesOs.

Neni 14

l4.l Ofruesii Sh6rbimeve do
me siguri per ekzel:utim tC

ekzekutimit do te ndalet nga
mosekzekutimit t€ nlote dhe

14.2 Siguria do t€ r,azhdoj tE

14.3 Siguria e ekzekuti:mit td

Neni 15

15.1 Ofruesi i Sh€rbimeve do
me shpenzimet e b,re. por ne
dhe per mbulim, s(: do td
15.2 Ofruesi i ShLdrbimeve,

Kontraktues q€ sigurimi i till€

Neni 16

16.1 Pagesat do te behen ne E

sipas kesaj Kontratc do te

16.2 Pagesat qe duhet te
bankare te dhdne nii Pjes€n V,
njejti formular, qd i bashkEngj
Iloearin€ bankare.

16.3 Shumat duhet te paguhen
pranueshme p€r pages6 eshte
debitohet llogaria e institucion
me shumd nga k€rkesat the

16.4 Periudha prej ll0-ditesh
pages€ nuk mund te; p
duhura p€rmbajtj esore ose

behet nj€ inspektim i m,onj

sqarime, modifikime apo i
nga data ne te cil6n dshld regji kerkesa per pages€ e p€rgatitur ne menyren e duhur.

llogaritet

Obligimet Autoriteti Kontraktues

t'i ofroje ofruesit td sh€rbimeve menj€her€ ndonjd informacion
te tij, qd mund td jend relevante plr zbatimin e kontrat€s. Dokum

ne fund te periudh€s se zbatimit te detyrave

te bashk€punoj sa m€ shum€ qd eshte e mundur me Ofruesin e

i fundit mund t'i kerkoj nd m€nyre te arsyeshmr; pdr kryerjen e

te caktoj "Menaxherin e Projel:tit", i cekur n€ K.VK, i cili do td
imeve gjatd gjithe kohds dhe pdr raportimin e gdo holl€sie

D€m,et e li

paguaj d€met e likuiduara Autloritetit Kontraktues n€ normen di
undimit eshte me von€ se Data e Kdrkuar e P€rrfundimit. Shuma
te tejkaloj shumen e p€rcaktuar n€ KVK. Autoriteti Kontraktues
per shkak td Offuesit t€ Sh€rbirneve. Pagesa e d€meve te li

te Shdrbimeve.

zgJattr pasi qe jand paguar demet e likuiduara, Autoriteti kon
t€ d€meve td likuiduara nga ofruesi i shdrbimil, duke negulluar

Siguria e utimit

, jo md vone se dita e nenshkri:mit te kontrat€s, furnizoj Autoritet
dhe te mire te kontrat€s. Shuma e sisuris€ do tg saktesohet ne K

gesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humb-ieje q€ €shtd
duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Ofrur:sit t€ Shdrbimeve.

valide 30 dite pas l0shimit t€ Certifikatds s€ P0rfundimit.

at€s do tdjetd nE form€n e dh€ne ne pjesen I'V td kontrates.

Sigurimi q€ do t€ merret nga ofruesi i sh€r'bimeve

te marr dhe do t€ ruaj, dhe do te shkaktoj N€nkontraktor€t t€ ma
te kushteve t€ miratuara nsa Autoriteti Kontraktues. sisurim

fikohet ne KVK.
me kerkes€ td Autoritetit Kontraktues. do t6 olioi d€shmi

marrd dhe ruajtur dhe se p:rimet e tanishme jane paguar

Parinnet e iithshme td pagesds

Metoda dhe kushtet e pagestis qe duhet t'i belhet Ofruesit te S
ifikohen ne K\/K

sipas faturds se leshuar nga Ofruesi i Sherbimeve do t€ behen ne I
ntifikimi Financiar, i kesaj kontrate q€ e ploteson Ofiuesi i

tet kerkesds per pagese, duhet tE pdrdoret pdr t'i raporhrar ndryshi

brenda jo me shume se 30 ditOsh kalendarike nga data n0 t€ cil€n
gjistruar nga departamenti p€rkat€s. Datae page s€s do t€ jet€ data
. Kerkesa p€r pagese nuk do t€ jetd e pranueshmLe ndse nuk

t€ pezullohet duke e lajmeruar Ofruesin e Sherbimeve q€

sepse shuma nuk do td paguhet per shkak se nukjand dor€zuar
ka deshmi qd shpenzimi muncl te mos jetd legjitim. Ne rastin e fi
€m pdr qellirn te kontrollimev,e tjera. Ofruesi i Sh€rbimeve do te j

a t€ tjera brenda 15 ditesh pas k€rkesds. Periudha e pageses do

t€ tilla do

imeve per

pdrgjegjes

ritetit

te cekur nd
lee

nd te zbres
nuk do td

do t€
ifikaten e

Kontraktues
Siguria e

dhe ruajne,
nga rreziqet,

Autoritetin

rmeve

bimeve. I
ne

sae
t€ cil€n
n njd ose

t€
it mund te

pe

per



16.5 Pasi qe te keftt kaluar
muajsh pas pageses sd

Banka Qendrore o Kosoves
p€rqindjes. Interesi pOr

pagesds (nuk perfshihet) dhe

16.6 Te gjitha mos pagesat

Ofruesit t€ Sherbinreve q€

ditesh per Autoritertin

NonilT

17.1 Parimi dhe modalitetet e

Autoriteti kontraktues do td
esht€ gietur. Kontrolli i tille
mund te udh€zojd ofruesit e

Autoriteti Kontraktues konsi

Neni 18

18.1 Autoriteti kontraktues do
Periudha sarantues,3 e defekte

I 8.2 Sa here njoftirni p€r nj€
brenda kohds s€ specifikuar

18.3 Ndse ofruesi i shdrbi
Autoritetit Kontraktues. A
sherbimeve do te paguaj k€t€
pershkruhet nd nenin I 3. 1 .

Neni 19 Konsek

19.1 Pala ka shkel€ kontraten
ne Nenin 9 dhe 10.

n9.2 Ne rastet kur n,dodh nie

a) demet; tlhe/ose

b) nderprerjen e

19.3 P€rveg masave te s

a) Ddme tti p6rgji

b) D€me tt!liku

19.4 Mbulimi i ddnLeve,

te zbatohen duke u zbritur nsa
pagesd nga siguria.

Neni 20 Zglidhja

20.1 Pal€t duhet t'i bejne te gi
mund td ndodhin nclermjet
shkrim pdr qdndrimet e tyre
mundshme. Ndse cilado pal€ e

mosmarr€veshien. Pala do td i
maksimale q€ jepet pdr anitj
td arritur zgjidhje miq€sore
dyja pal6t do tejenii t€ lira te
duke e lajm€ruar tjetren.

20.2 Ndse procedurra e z:gjid
te pajtohen permes institucroni
hllimit te procedur€s sd pajtim
se zgjidhjes s€ mosrnarreveshj

secila pal€ do t€ kete te drejte te vazhdoje nE fzlzln e ardhshme t€ ures

hiontrollii

X.orrigiimi defekteve

i tundit i dh€ne n€ Nenin 16.3. Ofruesi i Sh€rbimeve mundet qd,
td k€rkoj€ interesin per pagese t0 vonuar me norme t€ re-zbritje q€
diten e pare rc muajft ne ft cilin, ka skaduar afati i tundit, plus
t€ vonuar do t€ zbatohet p€r kohOn q6 kalon nddrmjet dat0s sd afati

nd t€ cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (perfsh

90 ditesh nga skadimi i periudhes se dh€ne n€ lrlerrin 16.3 do t'i
t€ mos e realizoj€ kontrat€n, ose ta nd€rpresd at€, me paralajmdrim

nspektimit te Sh€rbimeve nga hutoriteti kontraktues do t€ jene si
trolloj€ pundn e ofruesit t€ sherbimeve dhe t€ nioftojd at6 p€r 9do
do te ndikoje nd pdryjegjesitd e ofruesit te sherbimeve. Autoriteti
imeve te kerkojne nj€ defekt dhe tC zbulojn€ dhe provojnd gdo
se mund t€ ketd nj€ defekt. Periudha garantuese e defekteve

te njoftoje ofruesit e sherbimeve p6r gdo Defekt para p€rfundimit
do te zgiatet p€r aq koh€ sa Defektet td korrigjohet.

fekt €sht€ dhen6, ofruesi i sherbimeve duhet td p€rmir€soj defektin
njoftimin e Autoritetit Kontraktues.

nuk e ka korrigjuar defektin brttnda koh€s s€ spr:cifikuar nd njofti
teti Kontraktues do t€ vlerdsoj€ koston e konigjimit td defektit,
hume, dhe do pasoj nj€ d€nim per mungesd Ekzekutimi q€ llogari

t e Shkeljes se kontratds

nuk arrin td shlyej€ ndonje nga obligimet e veta me kontratd s

e kontrat€s, pala e demtuar do te kete tre drrjti: per ketcr

, mund td jepen d€mshperblime. Ato muLnd t€ jen€:

apo shpenzimet qe rezultojn€ nga zbatimi i masave te parapara n€
qd duhet t'i paguhen Ofiuesit td Sh€rbimeve, nga depozita,

e mosrnarrdveshjeve

perpjeke pdr te zgjidhur ne nr€nyre miqesore t€ gjitha mos
Sapo t€ shfaqet ndonje mosmalneveshje, pal€t do ta lajm€rojne n
mosmarr€veshje dhe pdr ndonjr: zgiidhje q€ ata konsiderojn€ se

sheh te dobishme, pal€t do td tal<ohen dhe te mundohen ta zgjidhin
ligjet kerkeses pdr zgjidhje rriq€sore brenda l5 ditdsh pas k€

e k€saj zgjidhjeje do t€ jet6 30 dite nga fillimi i procedures. N€se
ose nese pala d0shton te pergjigjet me kohe ndaj k€rkesave
rjne ne fazen e ardhshme t€r procedurds s€ zljidhjes s€

miqesore tE mosmarr€veshjes rleshton, palet mund t€ merren vesh
te specifikuar n€ KVK. Ndse nuk mund te arrihet zgjidhja brenda

nda dy

pike ta
te tunditt0
).

KVK.
qe

ktues
rbim qe

si ne KVK.

ontrat€s.

njoftuar

t€ cekur

nen do
me

shjet q€

tjetren me
e

Periudha
rpjekja p€r
zgjidhje, te

veshjes

perpiqen
dit€sh pas

nga

te drejte

i30
in



Neni 2l

2l . I N€se nuk mund t€

mosmarr€vpshjes, secila pal€

a) vendfim nga gjyqi; ose

b) kurdO qe pal€t

2 | .2 P ara n9nshlcrimit te
apo arbitrirPi.

Neni 22 D€msh

22.1 Ofrue$i i sh€rbimeve do

M.ar et, drgj toret punonj €sit

flemet, dhe pagesat e

Fe avokateve dhe shpenzimet
Sh6rbimeve, shkelj et apo
pal0 e tretd se sigurimi i atyre
Autoritetit (ontaktues apo

1ne lcyerjen e sh€rbimeve

Zgiidhja e jeve me procedurE gjyq6so

zg;jidhjp brenda 30 ditesh nga fillimi i proc
t€ [<€rkoj6:

4broje dhe do te dOmshp€rblej
agjelrtet e trj dhe do te jete p€ryiegjes

flga ^{utoriteti Kontraktues, duke
[idhjg me: negl]izhencOn ose
e prglenduar nga prezantimet e Ofruesit

shFrbirneve nga ofruesi i sh€rbimit apo sh

lqrimi ose sigurirni i ndonjii aseti te sigu:
tp drejtat e pronEsis€ intelektuale t€ asaj

durds @iqesore p€r

porjQ kufizuar
e

nga
tC tr'pte.

tyr€

fF tc

dhe

e o&rl4sit tit
lg4

effirtft
|EI



KVK ne vijim do td plotesojn
mbizoterojne mbi ato te KPK

KUSHTET E VIIQANTA
Numri i konffafds: 616-20-8608-2-2-l / C554

dheiose ndryshojnd KPK. Sa hr:rd qd ka njd konflikt, dispozitat do td

Pdrslrkrimi i nenit M
M rit

Ligji
gjuha

i zbatueshem dhe 2. Ligjet e Kosoves qd janr5 nd fuqi do t€ ztratohen pdr t€ gjithr
nuk mbulohen nga disp<lzitat e kontrates. Juridiksioni do t€
p€rkat6se nd Prishtin€.

geshtjet q€

etO gjykata

z Gjuha e p€rdorur do tdjete shqipe.

Fillimi dhe Perfundimi
i sh€rbimeve

6. Data e Fillimit t€ fillimit te Shdrbimeve tishte nga data e ca

planin e menoxhimit ngo menaxheret e kontriles
tuar ne

6.t Data e Pdrfundimit eshtit 275 dfte

6.: Vendi i kryerjes sd shdrbimeve eshte Ne Prishtine sipas ker
zyrtareve te AK

esate te

Obligimet e Autoritetit
Kontraktues

t2 Menaxheri i Projektit 6shte Behar Krasniqi - Dejtoria e I qqesNe

D€met e likuiduara l3 I Sipas kushteve te p€rgjithshme

Siguria e ekzekutirnlt T4 Shrrme e Sigurise s€ Ek:ekutimit eshte: 41 940,00 EUR me
deri ne 31.12.2021

Iefshmeri

Parimet e pdrglithshme
te pages€s

16 Pagesat behen ne situacione, per gdo muaj per muajin parap
konstatim nga menaxheri i projektit per sh€rbimet e kryera.

lk, me

Kontrolli i kualitetit 17 AK do ta inspektoj OE gjate gjithe kohes se kryerjes se sher lmeve

ZeJidhjamiq€sore e

mosmarreveshies
20 Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te Mini

DrejtEsis€
tris€ se

Zgtidhjae
mosmarreveshjes rne
procedure gjyq€sore

2l Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund ti
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte €

zgjidhet ndryshe nd€irmjet paleve do t€ dordzohe
Themelore-Prishtine n€ pajtim me ligjin nd Kosovd

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje ndd
te cilat mund te lindin gjate ekzekutimit sd kesaj kon
nuk eshtr-a e mundur te zgjidhet ndryshe nd€rmjet I
dor€zohet nd arbitrazh te Tribunali i P€rl
Arbitrazhit tE Kosov€s n€ kuadEr t€ Od€s Ekr
Kosov€s, n€ p€:rputhje me rregullat e

Nd€rkomb€tare t€ llregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal[€t duhet te ven
m€nyr€n e zgjidhj ets s e mo smarriivesh j es, gi yka
arbitrimi.

lindin gjate
mundur tO

Gjykat€n

mjet paleve
fate dhe se
al6ve do t0
ersh€m i
nomike tE

Dhom€s

losin p€r
r aPo



ANEks I SPECIITIKIMET

Trajnimi, aplikimi i metod
komundn e Prishtin€s nd

Thirrje pdr aplikim ntl Trajni
Komundn e Prishti.nds ne

produkteve sfuepiake ne

Objektivat e projr:ktit

l. Trainimi i fermer€ve
perimeve. Trajnimi
sd avancuar dukeju
Poashtu, trajnimi
fruta.

2 Trainimi i fermer€ve

gjith€ vitit, duke i

p()rihtnton ku:hteye
Numri i pErfrtuesve:

Numri or€ve akadem

J.

A

Trajnim
shartim

i i fermereve

i i shalqirit,

oreve
fermer€ve:

Numri
Numri
Numri

Pdr t€ gjithd fermer€t
duhet te kr:td qasje te
punes. Kjo ryre do
k€tij€ projekti, duke

metodave alternative
gjithe ciklin zhvilli
Numri i pt)rfituesve:

5. Krijimi i materialet
liberlidhies dhe flet

6 Krijimi i nje portali d
dh€nat e prrrgji

n0 mobilpoashtu,
Komunes r;d Prishti
Krijimi i njd kampanj

potencial, mbi llojin

Kompania aplikuese
td kryhen trajnimet e

mbjelljen e farave

a. Se;ra duhet te

fi,Caneve te

fi,laneve te
b. Serra duhet

principit
c. Vendndodhja

9. Kompania aplikuese

7.

8

IKE Tii DETYRUESHME

m€ t€. avancuara n€ fush6n e Bujq€sis€ dhe Monitorimi i fe
n2021.

i, Aplikimi i metodave md ttj ayancuara dhe Monitorimi e

in e Perimtarise dhe Serra, Pemdtarise, Blegtoristj, Bletaris€, dhe

'familjare.

Perimtarisd nd njd serr€ modenne td specializuarr p€r kultivimin e

m€nyr€n e mbjelljes s€ fidaneve dhe kultivimit t€ fidaneve si

qE te ken6 fidane m€ tti shendosha dhe rne kosto m€ tC lire
p€rdorimin e pesticideve n€ periime dhe inspektirni i mbetjeve t€

diversifikimin e prodhimtarisrS, se si mund ti shfildezojn€ serrat
edhe kdshilla p€r kultura dinrerore p€r kultivim dhe kultura te c

00 deri 150 fermer
jnuese: 210 ord

shartimin e perimeve duke i praktikuar metodat m€ td avancuara
lit, etj.

piirfituesve: fermer
ike/trajnuese: 20 ore
fermer

interesuar tC Komun€s se Prishtinds duhet t€ ketd nid zyre nd Prish
me orare te plote te pun6s nga ora 09:00 deri n€ 17:00, gjatd

ofroj keshillime td pdrgjithshme mbi te gjitha ternat te cilat do t€ o
ir€ edhe kdshillimi ne prodhimtari, mekanizim, aplikim dhe sh

financimit. Kjo do td mund€son qe fermeret te marrin informata
bujq€sor, gjate gjithe periudht:s sd implementirnit t€ projektit.

e gjithe fermerdt e Komunds se Prishtinds

uese dhe metodat e ngritjes s€ kapacitetit, t€ disponuara n€ formd
VC

iital, nd internet, ku do t€ vendosen te gjitha materialet trajnuese,
mbi bujqdsin€ dhe blegtorin€ n,3 Komun6n e Prishtinds, i optimi
te nd€rlidhet me resurset e tjera n0 kuad€r t€ poftalit Prishti

te marketingut td kombinuar, ku parashihet lajmdrimi dhe njoftimi
trajnimeve dhe ngrideve t€ kapaciteti q€ do td oliohen me kdt€ pro

t€ ket€ n€ prondsi ose qira nje serrd te specializuar pdr se paku
lidhur me kultivimin dhe shartimin e fidaneve te perime

kultivimin e fidaneve n€ kushter optimale dhe standarde te prodhim
te e pajisur me certilftate sere e cila €sht€ e specializuar p€r
rimeve. Certifikatat ISO Standarde qe deshmojrLd certifikimin e

posedoj inkubator, makin€ mbjelldse td farave, softuer p€r ushqi
hijezimit td ializuar, tavolina pune specizLle per fidanishte, sistemin e vaditj

, dhe ngrohje dhe ajrore te serres, te d€shmohen me dokumente
serres te jet€ e kufizuar brenda territorit te Republikes se Kosov6s

te ofroj d€shmi, kontrate apo para-kontrate, mbi posedimin e

qasje te mire ne rruge dhe duhet te jete ne nje lokaciorr q0 fermeret mund ta vizitojne me tesi duke

giateryre
,t ju

ne
rlrpunimin e

teknologjisii
prodhimit.
ideve n€

koh€s p.sh.

lne, Tyfa

ve t€
gjate

te

las, mbi td

tushkat, t€
p€r pajisje

te

fermerdve

e

imit te

sistem te

sipas

fotografi;

zyre me

vit, ku do
dhe



ill

lrll

iv

Aktivizimi, qasjet, dhe

pasur munddsi te in6 me transport publik. Kjo 4ire duhet

Komun€s s0

$aportimi dhe materiali

l. P€tshkrimidetajuar mbap€vajtjen o projektit, duke piirfshirti:
i ferrrpereve pjes€marr€s, duke perfshir€ i

kapacitetet kapacitetet financiare,

mbi slpfiyt€zimin e resurseve te ofruara
Te dhdnat€ n|bi pjesemarrjen;

Materialet n€ form€ libErlidhje, p€r secil€n fush€
si dhp ne portalin digjital t€ dedikuar

v. Fletushk€

fizike tek
pBr fermerd, n€ t€ gjitha fushat e traj
4€ pikat informuese ne KomunEn e

dedikuar s€ f,apaciteteve n0 kuad€r t€ komun€s;
vi. Rezultate tti nga pyetOsor€ p6r fermerO mbi

ofrrrrara" ve t€ m€suara
2. Plap marketingu i , p€[ periudhtin informuese mbi
3. Raportet e detajuara fore r4bi p€rrnbushjen e objektivave
4. Raporti final dhe i rapDrtit n€ portalin digjital

i plof€ i portalit digjital

j€tq np dispozicion te

mbi
nJerEzore;

hmd€rG ketij

qe do tC

dhe n€

pese, t€ cilat drihei
p€ kapaciteteve n€

dhe efikasitetin

,r



Pjesa ll. PFRSHKtilMil EMTMEVE

Permiresimi i prodhirnit primar ne perimtari permes monitorimit,
kimike dhe percaktimin e metal€ve te renda

dhe keshillirnit per min e mbetjeve

lP€ per kultivimin e
Tema lpg hrirni I nevojeshemE

tne
Njesii

5asia
;mimi nje5

rvSh

me

Totali me TVSh
l-loji ltrainimit Akadem jkllieieratE

ore L20 LzA 14400

Numri lErupev€ 10

Numri I piesEmarr6sve nEr sruo 15

Or€t trajnuese pEr grup 12

{umri I sesionege uer srub 5

lurnri I oreve per sesion q

Tralnuesl
Trajneret : Ing, Mbrojtjes s€ Simeve dhe
Msc. Laveratri dhe Perimtari

Pa*rnbajtja

- Hyr.ie nd llojet e tokave
- Hyrje n€ kultivim n€ ambiente t6
kontrolluara {serral
- PlehErimi dhe metodat e avancuara
- Ekonomia e plehdrlmit, dhe ndiklmt nA

rendiment

Tsma

K€shellimi dhe trajnimi I ferrner€ve n6

ferma lidhur me p€rdorimin e

pesticideve dhe menaxhimin e

s€mundeleve dhe dEmtues€ve

ore 200 nn 20000

tfoji I trajnirnit
Puntori/Vizit6 studimore n€ ferma
individuale

Numri lfermer€ve p€r vizitE 50

Or€t trainuese pEr fermer 5

Numri I sesioneve trainuese 1

Numri I oreve per sesion

lrajn uesi
Ing. Mbrojtjes sE Bimeve dhe Msc.

Laveratrl dhe Perimtari

PErmbajtja

-lnf0rmimi rnbi llsjin e oldvitetit
- ldentifikimi I s€mundjeve t€ shpes,hta,

sipas vendodhjes dhe llojit tE kultur€s
tek fermeri
-ldentlfikimi I pestlcideve td p€rdorura
- Matja e mbetjeve tE pesticideve nE frut
-Trajnimi mbi llojin e pesticidwe qd

duhet tE p€rdoren



Tema

Pr€zantimi i punds praktike nE serr6n e

specializuar per kultivimin e fidanve tE
oBrimeve

ore

I

50 100 5000

tloii I trainimit Vlzit€ studimor e / P untori
Numrl I srureve E

Nurmri I pies€marr'Egve p€r grup 10

Or€t trainuese pEr srup 10

Numri I sesioneve Der srup L

Numri I oreve per sesion 10

Trajnuesi
Ing. Mbrojtjes sE Bimeve dhe Msc,

Laveratrl dhe Perimtari

P6rmbajtja

-Hyrje n,A prodhimtari tE fidaneve pdr
peilme

- Prezantimi me mekanizdnr, teknologji,

dhe metoda pEr kultivimin e fidaneve
pr€r perime nE ambiente tB kontrolluara
- Ekonomia e prodhim't t€ fidaneve pdr
rerimtari
. Prezantim praktik I ciklit tE plot6 td
rrodhimit t€ fidaneve piir perime n€

;errc

R€nd€sia e pdrdorimittE inputeve
:il€sore n€ procesin e prodhimit

fema
Pun€ e|<sperimentale rreth shartimit td
perimeve

ole 100 100 10000

Lloji I trajnimit Puntori/Vizit6 studimore

Numri lgr$peve 2

Numri I piesEmarr$sve p€r grup 10

Oret tfainuese !Er Elru! JU

Numri I sesloneve per grup 10
\lumri I oreve per seision J

Irajnuesi

- Ing. Perimtard, ispecializuar n6

shartimin e perlmeve

-lng, Mbrojtjes s€ Bimeve dhe Msc.

Laveratri dhe Perimtari

PErmbajtia

- Hyrje n€ perimtari dhe shartim

- Hyrje mbi faktoret e Jashiern dhe tE

tjere nE rritjen € rendimentit ngpefmjet
shartimit n€ perime

- Metodat e shartimit nd perime

- Kontrollimi I cil6sis€ dhe efikasitetit tA

shartimit
- Rritja e rendimentlt n€p€rmjet
shartimit dhe r6nddsia ekonomike e
fidaneve t€ shartuara

Totali 49400


